2. In libro ergo tertio cum solverem quæstionem,

¹ Editi: *Secundum Ambrosium solvisse; at Mss.: Sanctum Ambrosium.*

o potuerit duos patres habere Joseph, dixi quod ex alio natus, ab alio fuerit adoptatus ; sed genus quoque adoptionis dicere debui : resonat quod dixi, tanquam eum vivus adoptatus pater. Lex autem filios etiam mortuis ad-¹, jubens ut fratris defuncto semen ex eadem uxorem, et fratri defuncto semen ex eadem et (Deut. xxx, 5, 6) : quæ profecto de duobus ominus patribus expeditior ibi redditur ratio. autem fratres fuerunt in quibus hoc contigit ut defuncti qui vocabatur Heli, duceret alter uxor est Jacob, a quo Matthæus narrat genitum esse ; sed uterino fratri suo eum genuit, cujus uxor dicit fuisse Joseph, non utique genitum, sed adoptivum. Hoc in eorum litteris invenimus, qui recenti memoria post ascensionem Domini hac re scripserunt. Nam etiam nomen ejus mulieris quæ peperit Jacob patrem Joseph de marito Mathan, qui fuit pater Jacob, avus Jocondum Matthæum ; et de marito posteriore peperit Heli, cujus erat adoptivus Joseph, non Africanus. Quod quidem, cum Fausto respondendum legeram ; sed tamen per adoptionem contingere ut unus homo duos haberet patres non poteram.

duodecimo et tertio decimo, de filio Noe sequi est appellatus Cham, ita disputatum est, non in filio suo Chanaan, sicut Scriptura dicit, sed in seipso fuerit a patre maledictus (Lib. 23 ; et lib. 13, c. 10). In quarto decimo de una talia dicta sunt, tanquam sentiant, et ideo vanos adoratores suos (Cap. 12) : quamvis si accipi possint ab animali ad inanimale transgendo locutionis qui vocatur græcè metaphora ; in mari scriptum est quod fremat in utero matris ens progredi (Job. 38, 8, sec. LXX), cum utique voluntatem. In undetrigesimo, Absit, inquit sit in membris sanctorum etiam genitalibus urpitudine. Dicuntur quidem inhonesta, quia non habent speciem decoris, quam membra quæ in promissa sunt (Cap. 4) : sed probabilior in aliis scriptis nostris reddita ratio est, cur ea dixerit apostolus inhonesta (I Cor. xii, 23), propter scilicet in membris repugnantem legi mentis ii, 23), quæ de peccato accidit, non de prima institutione naturæ. Hoc opus sic incipit : *Faudam fuit.*

CAPUT VIII.

Contra Felicem manichæum, libri duo.

Manichæum quemdam nomine Felicem, præpopulo, in ecclesia biduo disputavi. Hipponem venerat, eundem seminaturus errorem ; unus tamen ex doctoribus eorum, quamvis ineruditus sed litteris, sed tamen versutior Fortunato. Inter ecclesiastica, sed inter meos libros commisit. Duo ergo libri sunt, in quorum secundo discussa est de libero voluntatis arbitrio, sive ad ma-